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PARO REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ENERO 2018 

CCAA 

PARADOS ENERO 
2018 

VARIACIÓN  

MES ANTERIOR INTERANUAL 

ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA 

Andalucía 836.494 11.130 1,35 -56.000 -6,27 

Aragón 72.081 1.371 1,94 -9.830 -12,00 

Asturias 79.502 2.955 3,86 -6.690 -7,76 

Islas Baleares 62.719 -650 -1,03 -3.997 -5,99 

Canarias 215.701 -386 -0,18 -16.073 -6,93 

Cantabria 41.062 2.556 6,64 -4.694 -10,26 

Castilla-La Mancha 186.718 8.149 4,56 -15.508 -7,67 

Castilla y León 164.018 1.030 0,63 -17.009 -9,40 

Cataluña 422.866 4.848 1,16 -31.057 -6,84 

Valencia 394.839 9.134 2,37 -30.969 -7,27 

Extremadura 114.766 3.381 3,04 -10.025 -8,03 

Galicia 189.886 4.873 2,63 -22.192 -10,46 

Madrid 381.732 11.766 3,18 -33.302 -8,02 

Murcia 110.427 1.828 1,68 -7.069 -6,02 

Navarra 36.657 925 2,59 -4.585 -11,12 

País Vasco 128.326 779 0,61 -10.751 -7,73 

La Rioja 17.694 258 1,48 -1.749 -9,00 

Ceuta 11.959 116 0,98 -479 -3,85 

Melilla 9.081 -316 -3,36 -1.724 -15,96 

TOTAL NACIONAL 3.476.528 63.747 1,87 -283.703 -7,54 

 

 

 

  

 



 

 

 

 

 

 

DATOS PARO REGISTRADO CANARIAS. ENERO 2018 

          Evolución del paro registrado por Islas. Enero 2018

        

   

MES ANTERIOR   AÑO ANTERIOR 

ISLAS 
TOTAL DEMANDANTES 

PARADOS 

Diciembre 2017 Variación % Enero 2017 Variación % 

EL HIERRO 892 871 21 2,41% 1.047 -155 -14,80% 

FUERTEVENTURA 8.656 8.577 79 0,92% 9.357 -701 -7,49% 

GRAN CANARIA 92.632 92.651 -19 -0,02% 100.274 -7.642 -7,62% 

LA GOMERA 1.607 1.345 262 19,48% 2.273 -666 -29,30% 

LA PALMA 8.449 8.321 128 1,54% 8.935 -486 -5,44% 

LANZAROTE 11.415 11.397 18 0,16% 11.937 -522 -4,37% 

TENERIFE 92.050 92.925 -875 -0,94% 97.951 -5.901 -6,02% 

TOTAL 215.701 216.087 -386 -0,18% 231.774 -16.073 -6,93% 

        Fuente: OBECAN 
    

  Paro registrado según sectores por islas. Enero 2018:

         
ISLAS 

TOTAL  
DEMANDANTES S.A.[1] AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCC. COMERCIO HOSTELERÍA RESTO SERVICIOS 

EL HIERRO 892 55 63 29 85 102 121 437 

FUERTEVENTURA 8.656 368 111 216 700 1.320 2.997 2.944 

GRAN CANARIA 92.632 8.265 2.038 4.052 9.883 15.232 13.239 39.923 

LA GOMERA 1.607 57 294 44 217 140 219 636 

LA PALMA 8.449 846 413 317 1.059 1.137 1.161 3.516 

LANZAROTE 11.415 577 128 311 948 1.818 3.185 4.448 

TENERIFE 92.050 7.520 1.887 3.717 9.935 16.038 15.162 37.791 

TOTAL 215.701 17.688 4.934 8.686 22.827 35.787 36.084 89.695 

         Fuente: OBECAN 
       [1] Sin actividad 
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PARO REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ANUALIDAD 2018 

  

CCAA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

ANDALUCÍA 836.494                       

ARAGÓN 72.081                       

ASTURIAS 79.502                       

ISLAS BALEARES 62.719                       

CANARIAS 215.701                       

Las Palmas 112.703                       

S/C de Tenerife 102.998                       

CANTABRIA 41.062                       

CASTILLA-LA MANCHA 186.718                     
  

CASTILLA Y LEÓN 164.018                       

CATALUÑA 422.866                       

VALENCIA 394.839                       

EXTREMADURA 114.766                       

GALICIA 189.886                       

MADRID 381.732                       

MURCIA 110.427                       

NAVARRA 36.657                       

PAÍS VASCO 128.326                       

LA RIOJA 17.694                       

CEUTA 11.959                       

MELILLA  9.081                       

TOTAL NACIONAL 3.476.528 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 



CONTRATOS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ENERO 2018 

CCAA Nº 

VARIACIONES 

MES ANTERIOR INTERANUAL 

ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA 

Andalucía 457.289 -15.002 -3,18 447 0,10 

Aragón 46.371 4.128 9,77 4.306 10,24 

Asturias 28.310 1.097 4,03 3.757 15,30 

Islas Baleares 30.220 5.588 22,69 -425 -1,39 

Canarias 68.128 1.318 1,97 8.193 13,67 

Las Palmas 35.992 370 1,04 4.288 13,53 

S/C de Tenerife 32.136 948 3,04 3.905 13,83 

Cantabria 17.334 -75 -0,43 1.174 7,26 

Castilla-La Mancha 68.158 4.559 7,17 6.696 10,89 

Castilla y León 67.960 1.347 2,02 4.438 6,99 

Cataluña 262.626 43.168 19,67 36.036 15,90 

Valencia 157.812 9.270 6,24 -1.391 -0,87 

Extremadura 46.582 -817 -1,72 2.373 5,37 

Galicia 80.270 8.739 12,22 10.376 14,85 

Madrid 211.718 8.452 4,16 22.871 12,11 

Murcia 79.794 13.796 20,90 7.408 10,23 

Navarra 31.252 5.255 20,21 1.679 5,68 

País Vasco 80.523 5.883 7,88 6.241 8,40 

La Rioja 10.880 495 4,77 1.082 11,04 

Ceuta 1.304 -196 -13,07 98 8,13 

Melilla 2.524 560 28,51 999 65,51 

Extranjero 856 330 62,74 -39 -4,36 

TOTAL NACIONAL 1.749.911 97.895 5,93 116.319 7,12 

 

 

 

 

 



CONTRATOS REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ANUALIDAD 2018 
CCAA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

ANDALUCÍA 457.289                       

ARAGÓN 46.371                       

ASTURIAS 28.310                       

ISLAS BALEARES 30.220                       

CANARIAS 68.128                       

Las Palmas 35.992                       

S/C de Tenerife 32.136                       

CANTABRIA 17.334                       

CASTILLA-LA MANCHA 68.158                       

CASTILLA Y LEÓN 67.960                       

CATALUÑA 262.626                       

VALENCIA 157.812                       

EXTREMADURA 46.582                       

GALICIA 80.270                       

MADRID 211.718                       

MURCIA 79.794                       

NAVARRA 31.252                       

PAÍS VASCO 80.523                       

LA RIOJA 10.880                       

CEUTA 1.304                       

MELILLA  2.524                       

EXTRANJERO 856                       

TOTAL NACIONAL 1.749.911 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 


